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айналдыратын драмалық үйірмелер халық шығармашылығын кеңінен насихаттайды және орыс 
классиктері мен ағартушыларының шығармаларын (ән, ӛлең, мысал, әңгіме, ертегі) қазақ тілінде 
таратуға мүмкіндік береді. Ахмет Жұбанов ӛзінің естелігінде: «Ыбырай Алтынсарин далаға күйсандық 
әкелгізіп, ӛзі ұстаздық еткен мектептерде шәкірт балалардың басын қосып, бір дауысты хор 
ұйымдастырған... Мектептеріндегі әнді хормен айту дәстүрі революцияға дейін созылды» деп жазған. 

Қорыта келе, Ыбырай Алтынсарин — қазақ ағартушылығының негізін қалаушылардың бірі, 
педагогикалық идеялары мен іс-әрекеттері арқылы ұлттық білім беру жүйесінің қалыптасуына зор 
үлес қосқан тұлға. Оның шығармашылығы мен педагогикалық әдістері қазақ халқының мәдениеті мен 
дәстүрлеріне негізделген, сонымен қатар батыстық білім беру тәжірибесін енгізуге бағытталған. 
Алтынсариннің мақал-мәтелдерді, халық музыкасын және ӛнерді тәрбиенің құралы ретінде қолдануы, 
балаларға эстетикалық және адамгершілік тәрбие берудегі маңыздылығын дәлелдейді. Ол білімнің 
тек теориялық қана емес, практикалық аспектілеріне де кӛңіл бӛлген, шәкірттерінің шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға ұмтылған.  

Ағартушының мектептерінде концерттер, драмалық үйірмелер мен ән сабағының енгізілуі, 
халық шығармашылығын насихаттау арқылы жастардың рухани дамуына ықпал етті. Ыбырай 
Алтынсариннің педагогикалық мұрасы бүгінгі таңда да ӛзектілігін жоғалтпай, ұлттық білім беру жүйесін 
жетілдіруде маңызды рӛл атқарады. Оның идеялары мен әдістері қазіргі білім беру саласында да 
қолданылып, жастардың бойында патриотизм, мәдениет және ӛнерге деген сүйіспеншілікті 
қалыптастыруға септігін тигізеді. Ыбырай Алтынсариннің еңбектері - ұлттық тәрбиенің алтын 
қазынасы, ол болашақ ұрпаққа білім мен тәрбие берудің негіздерін қалайды. 
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Аңдатпа 

Ӛзектілігі және мақсаты: Қазақтың ғалым педагог-ағартушыларының ірі ӛкілдерінің бірі, қазақ 
даласында алғаш болып, білім қоңырауын соққан ағартушы-педагог, балалар әдебиетінің атасы, 
этнограф, фольклоршы, қоғам қайраткері, тіл тазалығы үшін күрескен Ыбырай Алтынсаринның 
эпистолярлық мұрасы арқылы ақынның ӛмірі мен ағартушылық қызметін, тыныс – тіршілігін, тұрмысы 
мен мінез – құлқын, достарына сыйластығын, туыстарына бауырмалдылығын, сонымен қатар, білім 
беру, мектеп ашу жолында халқына жаны ашып, келешегін ойлаған ағартушы бейнесін ашу.  Ыбырай 
Алтынсаринның эпистолярлық мұрасын зерттеу, талдау,  сол арқылы ақынның әдебиеттану 
саласының дамуына қосқан үлестерін зерделеу, саралау, еңбектеріне шолу жасай отырып, 
еңбектерінің мәнін ұғыну. 
Тҥйінді сӛздер: хаттар, мұра, педагог, ағартушы, қызмет, туыстық, достары, түпнұсқа.  
 

Аннотация 
Актуальность и цель: Изучение жизни и просветительской деятельности, жизнедеятельности, быта и 
поведения поэта через эпистолярное наследие Ибрая Алтынсарина, одного из крупнейших 
представителей казахского ученого педагога-просветителя, педагога-просветителя, который первым в 
казахской степи совершил колокол знаний, отца детской литературы, этнографа, фольклориста, 
общественного деятеля, борца за чистоту языка, открыть образ просвещенного человека, который, 
уважая своих друзей, заботясь о родных, а также сочувствуя своему народу и размышляя о будущем 
на пути к образованию, открытию школы. Изучение, анализ эпистолярного наследия Ибрая 
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Алтынсарина, тем самым изучение, дифференциация вклада поэта в развитие области 
литературоведения, осмысление сущности его трудов с обзором.  
Ключевые слова: письма, наследие, педагог, педагог, служба, родство, друзья, оригинал. 
 

Аbstract 
Relevance and purpose: to reveal through the epistolary heritage of Ibrai Altynsarin, one of the largest 
representatives of Kazakh scientists and educators, the first in the Kazakh steppes, the father of children's 
literature, ethnographer, folklorist, public figure, who fought for the purity of the language, the poet's life and 
educational activities, life, life and behavior, respect for friends, brotherhood with relatives, as well as the 
image of an educator who sympathized with his people and thought about the future in the name of 
Education, school. Study, analysis of the epistolary heritage of ybyrai Altynsarin, thereby studying, 
differentiating the poet's contributions to the development of the field of literary criticism, reviewing his works, 
understanding the essence of his works.  
Keywords: letters, heritage, teacher, educator, service, kinship, friends, original.  

 
 Ыбырай Алтынсарин қазақ жазба әдебиетінің, әдеби тілінің негізін қалаушылардың бірі 

болды. Әдебиетке тың тақырыптар әкеліп, озық ойлар енгізді. Шиеленіскен тартыстар, соны 
бейнелер, бұрын болмаған жанрлар арқылы әдебиетті мазмұн жағынан ғана емес, түр жағынан да 
дамытты. Оның мазмұнды да мағыналы әсем лирикалық ӛлеңдері, қысқа да әсерлі әңгімелері қазақ 
әдебиетінің тарихында ӛшпес орын алды. Халық ауыз әдебиеті үлгілерін жинап, оларды жүйелеп, 
жариялауға да Ы. Алтынсарин аз еңбек сіңірген жоқ. Оның шығармалары қазақ әдебиетін мазмұн 
жағынан байытты. «Қазақ хрестоматиясы» қазақ халқының жазба әдеби және тілінде жазылған 
айрықша ескерткіш-мұра. Ы. Алтынсариннің ӛлеңдері мен әңгімелері жалпы халыққа түсінкті 
қарапайым тілмен жазылған. Ыбырай қыры сан алуан. Ол – халық жүрегінен мәңгі орын алған 
данышпан, ардақты да асыл бейне. Бір Аллаға сыйынып бар ғұмырын халқының қамын ойлаумен 
ӛткізген. Ыбырай Алтынсарин парасат-лайымы жоғары ұлы тұлға. Ақынның тағы бір артына 
қалдырған мұрасы оның хаттары. Ыбырай Алтынсариннің мазмұны бай, кӛркемдігі жоғары хаттары – 
педагог ұйымдастырушы ретінде арқалаған жүгінің салмағын, сауатын, ой-ӛрісін, алдына қойған 
мақсат-мүдделерін ашып кӛрсететін маңызды дерек. Ы.Алтынсариннің эпистолярлық мұраларының 
түпнұсқасы орыс тілінде жазылған. Хаттарды жазылу ерекшелігіне қарай: туыстық, қызмет бабындағы, 
достық-сыйластық хаттар деп қарастыруға болады. Ы.Алтынсариннің оқушы балалардың үйлеріне 
жазған хаттарының үлгісіне мысал ретінде жазған туыстық хаттары: атасы Балғожа бидің хаты, 
оқушылардың ата-анасына жазған хаты, қызмет бабындағы хаттарға мәлімдеме, нұсқау, баяндама 
хаттар, запискалар, рапорттар, есептер, достық хаттарға, Н.И. Ильминскийге, Е.С. Ильминскаяға, А.А. 
Бобровниковке, В.В. Катаринскийге, А.А. Мазохинге, Ф.Д. Соколовқа жазған хаттарын жатқызуға 
болады. 

Мұғалімдерге жазған хаттарынан шынайы достықтың жылы лебі еседі. Оларға бұл ӛз 
кӛңіліндегіні ашық айта алады: «Жуырда Сіздің хатыңызды алдым. Ол хатыңызды Сіз Мозохин туралы 
естіген пікірлер жайында жазған екенсіз. Ол шынында да ӛзінің істерін біздің болыстағылардың қай-
қайсысынан да анағұрлым жақсы жүргізеді; басшы адамдардың ол туралы ӛте жақсы пікірде екенін 
айтпай-ақ қойғанның ӛзінде де, айналадағы қазақ қарттары оны ӛз баласындай жақсы кӛреді. Мүның 
жақсы адам екенін осыдан-ақ кӛруге болады. Сіздің арқасында қүдай маған ӛз ойымдағыдай бір жақсы 
оқытушы бергенін мен ӛзіме үлкен бақыт деп санаймын. Халық ағарту жүмысы бұл арада тек жаңа 
ғана басталып келеді; сондықтан жаңа салынып жатқан үйдің мықты қалануына байланысты 
болатыны сияқты біздің қолға алып отырған ісіміз де, қазақ мектептерінің бар келешегі кӛбінесе істің 
қазіргі басталуына байланысты, сондықтан да мен қазір жақсы оқытушыны дүниедегі заттың бәрінен 
де қымбат кӛремін. Сіз, адамзаттың ішіндегі ең қарапайымдысы, бізді үмытпаңыз, мүмкіндігі 
болғанынша бізге қабілеті мол, жақсы адамдар жіберіп түрыңыз, қазақ халқын оқыту жүмысына 
мүндай қайырымдылықпен қатынасқаныңыз үшін аллатағала Сізді жарылқар. Халық мектептері үшін 
ең керектісі - оқытушы; тамаша жақсы педагогика қүралдары да, ең жақсы үкімет бүйрықтары да, 
әбден мүқият түрде жүргізілетін инспектор бақылауы да оқытушыға тең келе алмайды. Ал менің 
жағдайымды алсақ, қымбатты Николай Иванович, жақсы оқытушы тауып алу ісінде менің сізден басқа 
сүйенер ешкімім жоқ! Мазохиндей болмаганмен де, Сіздің тәрбиелеп шығарған басқа шәкірттеріңіз де 
оқу жұмысын ӛте ыждағатты түрде жүргізіп жатыр. Олардың бэрі де жігіттер: бірақ балаларды 
тәрбиелей білу, балаларға жазу сызуды, тілді үйрету, түсінікті етіп жүйелі түрде білім беру жӛнінде, 
әрине, олардың бәрі бірдей емес. Мысалы, Меркурьев пен Спиридонов балалармен онша жақсы 
түсінісе алмайды, ал Григорьев бүл жӛнінде ептілеу, бірақ оның оқыту әдісін жэне оқытатын пэнін 
таңдап алу жӛнінде түрақтылығы жоқ. Данилов туралы әзірге еш нәрсе айта алмаймын, ӛткені онымен 
жете танысқаным жоқ. Бірақ, жалпы алғанда, біздің оқытушыларымыз оқу ісін, менің ойымша, 
орыстың кӛптеген халық мектептеріндегі окытушылардан гӛрі тәуірірек жүргізеді-ау деп білемін...»  
Бұл достық хатында Ыбырай тек Мазохинге туралы ғана емес, бүкіл оқытушыларға баға берген 
сиякты. Ӛткені бүл хатта Ыбырай Алтынсарин педагогикалық, психологиялык пен әдістемелік 
тұжырым жасап, балаға білім, тәрбие беру оқытушыга байланысты жэне оқытушы білгір, жан-жақты 
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болуы керектігі туралы ашык айтып отыр. Ыбырай Алтынсаринның хаттарын оқыған кезінде оның 
ӛмірі, сол ӛмір сүрген кезеңнің тыныс-тіршілігі, ақынның тұрмысы, кӛңіл - күйі, оның ӛзіне тән мінезін 
кӛре аламыз. [1, б.42]. 

Қызмет бабындағы мәлімдеме, нұсқау, баяндама хаттары, запискалар, рапорттар есептер: 
«Орынбор облыстық басқармасына Орынбор бекінісінде мектептің ашылуы туралы, оқу 
құралдарының жіберілуі туралы рапорт (1964 жыл, 14 қаңтар)», «Торғай облысының әскери 
губернаторына су тасқыны салдарынан Торғай уезінде 11 адамның ӛлуі туралы рапорт (1869 жыл, 16 
маусым)», «Қазақтың облыстық мектептері туралы записка», «1881 жылы 6 октябрьде Торғай 
облысының соғыс губернаторына берген рапорты», «Торғай облысының соғыс губернаторына рапорт 
(1981 жыл, 24 қазан)», «Торғай облысының соғыс губернаторына рапорт (19 желтоқсан, 1881 жыл)», 
1882 жылы Торғай облысындағы оқу жұмысының жайы туралы есеп», «Ақтӛбе екі кластық мектебінің 
меңгерушісіне нұсқау хат (12 ақпан, 1883 жыл)», «Орынбор оқу округі попечителіне баяндама хат(5 
қазан, 1883 жыл)», «Торғай облысының соғыс губернаторының қызметін Ильинге баяндама (30 қазан, 
1883 жыл)», «Торғай облысындағы халық мектептерінің 1883 жылғы жайы туралы есеп», «Торғай 
облысының соғыс губернаторына Қарабұтақ орыс-қазақ училищесін ашу мүмкіндігі туралы (1884 жыл, 
3 ақпан)», Торғай облысының соғыс губернаторына Қостанай мекенінде екі кластық орыс-қазақ 
училищесі үйін күрделі жӛндеуден ӛткізу және оның жанынан қосымша үй салу туралы рапорт (1885 
жыл, 22 маусым)», «Торғай облысының соғыс губернаторына Ырғыз және Елек уездеріндегі 
Қарабұтақ және Бӛрте болыстық мектептерін ашуға жұмсалған қаржы есебін беру туралы жазбаша 
хат (1886 жыл, 9 мамыр), «Торғай облысының соғыс губернаторына Ырғыз уезіндегі Қарабұтақта 
мектеп үйін салу туралы рапорт(1886 жылдың 1 қазаны)», «Торғай облысының соғыс губернаторына 
Николаев уезіндегі Обаған және Жетіқара облыстық мектептеріне үй-жай салу немесе баспана 
жалдау туралы (1887 жылдың 25 маусымы)», Торғай облысының соғыс губернаторына Торғай 
қаласындағы қолӛнер училищесі оқушыларының тұрмыс жағдайлары туралы (1887 жыл, 3 қазан)», 
«Торғай облысының соғыс губернаторына Қарабұтақ училищесінің дін заңының мұғаліміне жалақы 
тағайындауға байланысты қатынас қағаз (1887 жыл, 3 желтоқсан)», «Торғай облысының соғыс 
губернаторына Торғай үйезі Батпаққара мекеніндегі болыстық мектеп үшін үй-жай салу немесе 
жалдау туралы (1888 жыл, 27 май)», Торғай облысының соғыс губернаторына Ырғыз және Елек 
үйездеріндегі Қарабұтақ және Бӛрте болыстық мектептерін ашуға жұмсалған қаржы есебінің 
жіберілгендігі туралы ескерту хат (1888 жыл, 9 қыркүйек)». Достық - сыйластық хаттар: «Қайырымды 
тақсыр Лев Николаевич! (1859 жылғы 7 маусым). «Жоғары мәртебелі Василий Васильевич! (1860 
жылғы 26 тамыз)», «Н.И. Ильминскийге. Аса тілектес досым Николай Иванович! (1860 жыл, 18 
қараша)», Н.И. Ильминскийге Қымбатты Николай Иванович! (1862 жыл, 26 қаңтар)», 
«Н.И.Ильминскаяға (1862 жыл, 26 қаңтар)», Н.И. Ильминскийге Қымбатты Николай Иванович! (1862 
жыл)», «Н.И. Ильминскийге Менің қамқоршым Николай Иванович! (1862 жыл, 27 тамыз)», «Н.И. 
Ильминскийге Аса марқабатты Николай Иванович! (1864 жыл, 16 наурыз)», «Н.И. Ильминскийге Аса 
ақкӛңіл Николай Иванович! (1864 жыл, 14 сәуір)», «Н.И. Ильминскийге Шапағатты тӛрем, Николай 
Иванович! (1871 жыл, 31 тамыз)», «Н.И. Ильминскийге Шапағатты тӛрем, аса қайырымды Николай 
Иванович! (1873 жыл, 20 наурыз)», «Н.И. Ильминскийге аса қайырымды қамқоршыларым – Николай 
Иванович пен Екатерина Степановна! (1873жыл, 7 маусым)»,  «Аса қайырымды Николай Иванович! 
(1876 жыл, 8 желтоқсан)», «Н.И. Ильминскийге Аса қайырымды Николай Иванович! (1877 жыл, 18 
маусым)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1879 жыл, 25 шілде)», «В.В. 
Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1879 жыл, 9 қараша)», «В.В. Катаринскийге Аса 
құрметті Василий Владимирович! (1879 жыл, 17 қараша)», «Н.И. Ильминскийге Аса қайырымды 
Николай Иванович! (1879 жыл, 25 қараша)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! 
(27 желтоқсан, 1879 жыл)», «В.В. Катаринскийге Аса қайырымды Василий Владимирович! (1879 
жыл)», «В.В. Катаринскийге Аса құрметті Василий Владимирович! (14 ақпан, 1880 жыл)», «В.В. 
Катаринскийге Қымбатты Василий Владимирович! (1880 жыл, 7 сәуір)», «А.А. Мазохинге Сүйікті 
досым! (1881 жыл, 21 қазан)», «А.А. Мазохинге Сүйікті досым Арсений Андреевич! (1881 жыл), «А.А. 
Мозохинге Сүйікті досым Арсений Андреевич! (1881 жыл), «А.А. Мазохинге Сүйікті досым Арсений 
Андреевич! (1881 жыл. 16 желтоқсан) «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1882 
жыл, 20 мамыр)», «Н.И. Ильминскийге Аса қайырымды Николай Иванович! (1882 жыл, 29 шілде)», 
«Н.И. Ильминскийге Аса мәртебелі, мархабатты тӛрем Николай Иванович! (1882 жыл, 12 қыркүйек)», 
«А.А. Мазохинге Шын досым Арсений Андреевич! (1882 жыл, 19 қазан)», «А.А. Мазохинге Аса сүйікті 
досым Арсений Андреевич! (1882 жыл, 19 қараша)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий 
Владимирович! (1882 жыл, 2 желтоқсан)», «Н.И. Ильминскийге Аса қадірлі Николай Иванович! (1883 
жыл, 13 қаңтар)», «А.А. Мазохинге Аса қадірлі досым Арсений Андреевич! (1883 жыл, 22 қаңтар)», 
«А.А. Мозохинге Қайырымды досым Арсений Андреевич! «1 ақпан, 1883 жыл)», «В.В. Катаринскийге 
Аса құрметті Василий Владимирович! (1883 жыл, 4 ақпан)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий 
Владимирович! (1883 жыл, 1 сәуір)», «А.А. Мозохинге Сүйікті досым Арсений Андреевич! (1883 жыл, 2 
сәуір)», «Н.И. Ильминскийге Аса қайырымды Николай Иванович! (1884 жыл)», «Е.С. Ильминскаяға 
(1884 жыл, 14 қыркүйек)», «Н.И. Ильминскийге Аса қадірлі Николай Иванович! (1884 жыл, 30 
қыркүйек)», «А.А. Мозохинге Қымбатты досым Арсений Андреевич! (14 қараша, 1884 жыл)», «В.В. 
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Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1885 жыл, 5 наурыз)», «В.В. Катаринскийге Аса 
қадірлі Василий Владимирович! (1885 жыл, 12 қазан)», «А.А. Мозохинге Аса сүйікті досым Арсений 
Андреевич! (1885 жыл, 25 қазан)»,  «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1886 
жыл, 2 сәуір)», «Ф.Д. Соколовқа 1886 жыл, 12 маусым», «Н.И. Ильминскийге Ұлы мәртебелі Николай 
Иванович! (1886 жыл, 8 қыркүйек)», «Н.И. Ильминскийге Аса қадірлі Николай Иванович! (1886 жыл, 18 
қыркүйек)», «Ф.Д. Соколовқа Аса сүйкімді досым Федор Демьянович! (1887 жыл, 5 қаңтар)», «Н.И. 
Ильминскийге Аса қадірлі Николай Иванович! (1887 жыл, 19 наурыз)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі 
Василий Владимирович! (1887 жыл, 28 мамыр)», «А.А. Мозохинге (1887 жыл)», «В.В. Катаринскийге 
Аса қадірлі Василий Владимирович! (1887 жыл, 10 шілде)», «Ф.Д. Соколовқа (1887 жыл, 5 тамыз)», 
«В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1887 жыл, 27 қараша)», «В.В. Катаринскийге 
Қымбатты Василий Владимирович! (1888 жыл, 3 маусым)», «Н.И. Ильминскийге Аса қадірлі Николай 
Иванович! (1888 жыл, қыркүйек)», «Ф.Д. Соколовқа Аса қадірлі Федор Демьянович! 1888 жыл, 20 
қыркүйекте», ««В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1888 жыл, 6 қазан)», «В.В. 
Катаринскийге Аса қадірліВасилий Владимирович! (1888 жыл, 31 желтоқсан)», «В.В. Катаринскийге 
Аса қадірлі Василий Владимирович! (1889 жыл, 20 ақпан)», «Н.И. Ильминскийге Аса қадірлі, қымбатты 
Николай Иванович! (1889 жыл, ақпан)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! 
(1889 жыл, 6 наурыз)», «В.В. Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1889 жыл, 10 
мамыр)», «Ф.Д. Соколовқа Аса сүйікті Федор Демьянович! (1889 жыл, 24 мамыр)», «В.В. 
Катаринскийге Аса қадірлі Василий Владимирович! (1889 жыл, 15 маусым)».Ы. Алтынсариннің 
эпистолярлық мұралары негізінен жарыққа шыққан жинақтарына енген, сонымен қатар Академик 
Әлкей Марғұлан КСРО Ғылым академиясының Азия халықтары институтының Шығыс мұрағатында 
ғылыми іздестірумен айналысып жүргенде, ориенталист ғалым В.В. Григорьевтің қағаздары арасынан 
Ыбырай Алтынсариннің бұрын соңды жарияланбаған хаттарын тауып, «Қазақ әдебиеті» газетінің 1964 
жылғы 11 желтоқсандағы санына ұсынған. Ы.Алтынсарин жинағына енген, бәрімізге белгілі, аса 
мағыналы ӛлеңмен жазылған хаты – «Балғожа бидің баласына жазған хаты». Бұл ӛлең-хат бүгінгі 
күнге дейін Ибрахимның атасы Балғожа бидің оқудағы немересіне жазғаны деп айтылып және 
жазылып жүр. Ы.Алтынсарин шығармаларын жинап, құрастырушы Б.Сүлейменов бұлайша ұғыну 
дұрыс еместігін айтады. Себебі, біріншіден бұл ӛлең-хат Ы.Алтынсариннің «Қазақ хрестоматиясы» 
еңбегінің ішіндегі «Оқудағы балалардың үйіне жазған хаттары» бӛлімінде берілгендігі болса, екіншіден 
1947 жылы қазақ ССр ғылым академиясының Тіл және әдебиет институты ұйымдастырған ғылыми 
экспедиция жинаған мәліметтерде осы «Балқожа бидің баласына жазған хаты» деген ӛлеңді Ибраһим 
Алтынсарин ӛзі жанынан шығарғандығын анықтайтын халық аузындағы деректер тапқан. Десе де, 
Ибраһим Алтынсариннің оқушы балалардың үйлеріне жазатын хаттарының үлгісіне мысал ретінде 
ұсынған хатты «Балқожа бидің баласына жазған хаты» деп ӛз тағдырымен байланысты алуының 
ӛзіндік себептері де бар. Ыбырай әкесінен тӛрт жасында айрылып, белгілі би, ірі бай Балғожа 
Жанбыршинның қолында тәрбиеленген. 1850 жылы Орынбор қаласында, шекарашылық комиссия 
жанынан қазақ балаларына арналып, мектеп-интернат ашылғанда, Балқожа би 9 жасар немересі 
Ыбырайды осында орналастырған. Бұл мектепте орыс тілі, кеңсе қатынас хаттарын жазу үлгілері, 
есеп, татар тілі сияқты пәндерді және мұсылман діні сабағын оқып үйренген. Жоғарыда аталған 
Балғожа бидің оқуда жүрген немересіне «жолдаған» ӛлең-хатындағы: 

«Үміт еткен кӛзімнің нұры балам, 
 Жаныңа жәрдем берсін Құдайтағалам; 
 Атаң мұнда анаңмен есен-аман, 
 Сүйіп сәлем жазады бүгін саған» - 
деп басталып, атаның немересінің болашағынан күткен үміт – арманы, тілегі, ӛз заманының 

талабына сай азамат болып шығу мақсатымен жалғасып жатса,  
«Атаңды сағындым деп асығарсың. 
 Сабаққа кӛңіл бӛлсең басыларсын: 
 Ата – анаңды ӛнер білсең асырарсың 
 Дадан боп, білмей қалсаң аһ ұрарсың» - 

деп қазақ жастарының ӛнер-білім игеруін, әсіресе орысша білім алып, отарлаушы елмен терезесі тең 
тұрудың қажеттігін меңзеп жазады. Оқуды 1857 жылы ӛте жақсы деген бағамен бітіріп шыққан Ыбырай 
атасы Балғожа биде үш жыл тілмаш болып жұмыс істеп, кейін Орынбор комиссиясының әскери 
старшинасы, қыпшақтардың ұзын руының басшысы болады. Торғай қазақтары арасында аса қадірлі, 
данқты атасы Балғожа бидің қайтыс болғаны туралы Шекара басқармасының қызметкері және 
Орынбор қазақтарының приставы Лев Николаевич Плотниковке 1859 жылдың 7 маусымында жазған 
хатында: «...Осынау қапасқа түскен кезімде бұл сӛзіңіз мені шексіз қуантып тастады. ...Мен күллі ата-
бабам тәрізді қыр түлегі болсам да, жасаған ием барша жұртпен бірге маған да ұлы адамдардың 
рахымын айыра білу және сол рахымын ӛле-ӛлгенше ұмытпай, есте сақтау қабілетін берген. Мен сол 
жолдан таймауға серт байланған жанмын. Сонымен қатар, атамнан қалған мал-мүлкімді ӛз еркімше 
іждаһаттап тәртіпке келтіру үшін, оның алдындағы ақырғы фарызымды ӛтеу үшін, мұның бәріне 
ежелден келе жатқан дәстүр бойынша кӛп уақыт, кӛп мехнат жұмсалатынын ескеріп, Сіздің біраз 
уақытқа мәулет беруіңізді ӛтінемін. Оны білетіндерді һәм қадір тұтатындарды небір жетімсіз 
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жайлармен ренжітіп алам ба деп хауіптенем. Ӛйткені ол кісі мұндайға қиятын адам емес еді ғой. Бұл 
күндері мен есімі мәңгі бақи естен кетпес қадірлі атамның аруағы разы болсын деп, басына белгі 
салдырғалы жатырмын, қышы да, әгі де әзір, һәм орната да бастадық» - деп жазған. Академик Әлкей 
Марғұлан бұл хат туралы: «...он сегізге жана толған жас жігіттің білімге толы жан арайы, адамгершілігі, 
ӛзі ұшқан ұяға деген махаббаты мен отаншылдық ыстық сезімі айқын кӛрінеді. Бұл хат аға буынға 
салқын самарқаулықпен қарайтын қазіргі кейбір жастарға үлкен тағылым, ата-анасын айрықша қадір 
тұтудың парасатты үлгісі болмақ» - дейді.Алаш зиялыларының кӛзін кӛріп, тағылымын алған 
Академиктің 1964 жылғы жазған пікіріндегі «аға буынға салқын самарқаулықпен қарайтын» деп нені 
меңзеп тұрғаны да белгілі. Ол – бӛлек тақырыптың ӛзегі. Ы. Алтынсариннің оқушыларға хат жазудың 
үлгісі ретінде ұсынған «Оқудағы балалардың үйіне жазған хаттарында» да дәстүрлі қазақ 
отбасындағы сыйластық пен тәлім-тәрбиеге мән берілген. Мәселен мына хат үлгілеріндегі: «Қамқор, 
дуагӛй атам және әже, сіздерге ықыласты сәлемдерімдіжолдап қаламын. Ӛзім сіздердің оң 
баталарыңыздың арқасында сау-саламат бармын», «Осы хатты тапсырушыдан Қадишаға екі қадақтай 
конфет жібердім, сен алып алып ӛзіне тапсыра кӛр. Қадиша кішкене бала ғой, ағам жіберіпті деп, 
қуанып қалсын...», «...бір-екі жұмадан соң елге де қайтуғу тұрмын....Осы күнде-ақ кӛзіме елестеп тұр, 
ауыл кӛкорай шалғындарға қонып, жан-жақтың бәрі желкілдеген кӛк шӛп ішінде жыңылдаған малдың 
жүргендер...ағама айт: менің кӛк дӛнемді кісіге мінгізбей, семіз сақтасын, барған соң ӛзім жаратып 
жайлармын....», «...Ай, аға, әкеме айтып, жылы ағаш үй салып алыңызшы. Киіз үй жаздың күні қанша 
жақсы болса, қыстың күні сонша жаман ғой. Суық киіз үйде қыс күні бүрісіп, алдың отқа жылынса, 
арқаң тоңып, не таза жуынуға болмайды, не таза тамақ жеуге болмайды. Осындағы оқымысты 
дәрігерлер айтады: қазақтың дертінің кӛбісі – не бойын суыққа алдырғаннан, не тазалық жоқтықтан 
пайда болады дейді...» - деген жазбаларынан туған жерге, атаанаға, бауырға деген жылылық пен 
махаббат лебі еседі....алайда, ӛзінің мазмұны терең хаттарында жеке сезімдердің шеңберіңде ғана 
қалып қоймай, ӛмірдегі ӛзекті мәселелер жӛнінде пікір білдіріп отырады.  

Ы. Алтынсарин хаттарында қазақтардың талап-тілектері мен ой-пікірлері заманның ащы 
шыңдығы, ӛзінің ӛмірге кӛзқарасы, ХІХ ғасырдың соңғы ширегіндегі оқу-ағарту мәселелері 
баяндалады. Сондықтан да Ыбырай Алтынсариннің ағартушылық қызметінің мазмұнын ашатын, 1859 
– 1889 жылдар аралығында жазылған хаттары қазақ тарихы үшін маңызды зор тарихи дерек кӛзі 
болып табылады. 

Ӛзінің жұмыс жӛніндегі ұсыныстары мен тілектерін Ы. Алтынсарин сол мәселенің пайдалы да 
тиімді жақтарын баса кӛрсету сияқты ұтымды тэсілдермен дәлелдеуге тырысады. Ал Әр хатын 
зерделей келе, оның күйзеліс немесе қуаныш күйіне тап боласың. Ӛз туған жерін сағынған 
Ыбырайдың «сағыныш сезімін» мына хат арқылы білдіреді: «Мен әлдеқашан, тіпті ресми түрде, 
«Қазақ арасына жіберіңіз, Тобылға - туған жеріме жіберіңіз» деп ӛтініш еткен едім, бірақ менің 
тілегіммен санаспай, элі күнге дейін бекіністен жібермей отыр. Жібере қойса, мен бүл бекіністен 
кетерде кӛзіме жас алмай-ақ, кеткеніме ӛкінбей-ақ кетер едім, қоштасуым да маған ауыр болмас еді, 
қайта кӛңілім жадырап, қуана-қуана кетер едім...». Ыбырай Алтынсарин қазақ халқының мүң-
мүқтажын, талап-тілегін мейлінше қолдап қуаттады, халық арасында жүргізілуге тиісті ағарту 
жүмыстарының түрлерін кӛрсетті, халық бүқарасының санасын оятуға ұмтылды. Қазақ ағартушылары 
мектеп қүрылысы, берілетін білімнің бағыт-бағдарын мен мазмүны, қазақтың қол-тума жазуын жасау, 
кітап басып шығару жүмысын үйымдастыру, мүғалімдер даярлау т.б. туралы Қазақстандағы 
әлеуметтік-педагогикалық міндеттерді шешудің жалпы принципін анықтауға талаптанып, алғашқы 
қадам жасағанның оның хаттарында: «қүдай басыма не салса да мен күшімнің жеткенінше туған еліме 
пайдалы адам болайын деген негізгі ойымнан, талабымнан еш уаққытта да қайтпаймын», - деген 
сӛздері дәлелдейді[2, б.3].  

Ыбырай жазған әрбір хат жеке бір шығарма десе де артық емес. Ӛйткені оның мазмүны мен 
кӛркемділігі жоғары. Біздер Алтынсаринның хаттарынан бүкіл халықтың сипатын, оның рухы мен 
ақылын кӛрсетеді.  

Мақала мәтіні [1, б. 20] 
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Телягисова М.Т., Калакова Г.К. Проблемное обучение на уроках физики в современной 
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52 

Фазылахметова А.Б., Нупирова А.М. Физиканы оқытуда эксперименттік 
тапсырмаларды зерттеу әдісін қолдана отырып білім алушылардың функционалды 
сауаттылығын дамыту 
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Ховалкина А., Телегина О.С. Методические особенности и реализации 

коллаборативного подхода в процессе обучения физике 

58 

Шмулова А.В., Калакова Г.К. Цифровые образовательные ресурсы на уроках физики 63 
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МАТЕМАТИКА: ПРОБЛЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕПОДАВАНИЯ 
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70 

Москаленко А.Т. Применение  -функции Ламберта в решении физических задач 73 

Пономаренко Б.М. Расширение полей 79 

Муратбек Р., Сәтбаева А.Ғ. Цифлық ресурстарды қолдану арқылы оқушы деңгейін 
қалай кӛтеруге болады? 

82 

Хасенова Г.Б. Математиканы оқытудағы сараланған тәсілді зерттеу 85 

Рихтер Т.В., Ломова Л.А. Электронные образовательные ресурсы как средство 
формирования профессиональных компетенций студентов, обучающихся по 
профессии «Мастер по лесному хозяйству» (на примере математики) 

89 

Мирланұлы А. Мектеп математика курсында тригонометриялық теңдеулер жүйесін 
шешу әдістерін қолдану 

93 

Тапал У.Б., Бисебаева А.К. Современные методы преподавания математики: от 
традиционного к интерактивному обучению 

98 
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109 

Құрманбек Т.А., Асканбаева Г.Б., Алимбаев А.А. Ізі 0-ге тең матрицалық 

жиындардағы      түріндегі теңдеуді шешу. 

114 

Раисова Г.Т., Абилова К.А. Планиметрические задачи на построение в курсе 
геометрии 7 класса 

120 

Демисенова Ж.С., Жақсыбай Н.Ж. Бесінші сынып оқушыларына бӛлшектерді оқытуда 
функционалдық сауаттылықты ӛмірлік мысалдармен қалыптастыру 

124 

Абилова К.А., Захаров С.З. Проблемы преподавания алгебры и начала анализа в 
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ИНФОРМАТИКА ҒЫЛЫМ РЕТІНДЕ:  
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Асембекова А.К. Информатика ғылым ретінде: тарих, қазіргі жағдай және даму 
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Байгужина М.С. Информатика как наука: история, современное 
состояние и перспективы развития 
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Даулетбаева Г.Б., Қостанай Е., Даулетбаева А. Роботтың сызық бойымен қозғалысының 
«Толқын» алгоритмі 
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Даулетбаева Г.Б., Келебаева А., Ошанова К. LEGO роботының сызық бойымен қозғалуға 
арналған «Зигзаг» алгоритмін іске асыру 
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Занегина С.И. Интернет-торговля в Казахстане: как защитить свои права 171 

Иксанова Н.Т., Радченко Т.А. «Основы машинного обучения» в образовании 174 

Исабаев А. Б., Жарлыкасов Б.Ж., Абдуллина Д.М. Иммерсивные технологии в образовании 
как новые возможности для преподавания естественных наук 

177 

Куракина Е.В., Герасѐва И.М., Использование технологий в обучении: как цифровые 
инструменты способствуют развитию интеллектуальных способностей 

181 

Қазбекқызы Қ., Даулетбаева Г.Б. Жасанды интеллект: тарихы, мүмкіндіктері және 
болашағы 

184 

Молдабекова А. Ж. Влияние искусственного интеллекта на будущее образования 
Республики Казахстан 

187 

Мякушева Д.П., Архипова Г.Ю., Нуркенова Н. А. Интерактивный рабочий лист как средство  
организации формативного оценивания на уроках информатики 
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образовательных целей 
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Сафронов А.В. Об использовании искусственного интеллекта (ИИ) в 
образовательном процессе и о возможной замене традиционной подачи материала 

205 

Серикбаев Б.Б., Ерсултанова З.С. Особенности разработки мобильных приложений в 
обучении программированию 
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Серикбаева А.Б., Даулетбаев Т.Н. Кохоненнің ӛзін-ӛзі ұйымдастыратын карталары 213 
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Соловьева С.В. Совершенствование средств обучения информатике в школе через 
разработку мобильных приложений 
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Удербаева Н.К., Жарлыкасов Б.Ж. Использование иммерсивных технологий для обучения 
цифровой грамотности младших школьников 
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Хакимова Т.,  Спабекова Ж.,  Закарянова Н. Биткойн криптовалютасы және блокчейн 
технологиясы: олардың ерекшеліктері 
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